
 

 

 

 

 
Princip for håndtering af røg- og nikotinfri skole på Hedegårdenes Skole 

Skolebestyrelsen på Hedegårdenes Skole har den 22.11.2023 fastsat nærværende princip på 
baggrund af lov om røgfrie miljøer. 
 
Princippet har til formål at understøtte arbejdet med røg- og nikotinfrit miljø for børn og unge, så 
skoleelever undgår at blive konfronteret med rygning. Det betyder, at der indføres et forbud i 
skoletiden, der omfatter alle, der færdes på skolens område og uden for skolens område i 
nærheden af elever, dvs. både elever, ansatte og gæster. Forbuddet omfatter brug og synlig 
opbevaring af alle former for ryge- og nikotinprodukter, dvs. tobak, tobakssurrogater, 
nikotinposer, urtebaserede rygeprodukter samt elektroniske cigaretter og 
genopfyldningsbeholdere med og uden nikotin. 
 
Princippet spiller sammen med skolens arbejde med undervisningsmiljø og ordensregler. 
 
Konsekvenser ved overtrædelse 
Når skolen håndterer hændelser med elevers brug af ovennævnte produkter, gør den det med et 
forebyggende perspektiv. Dette sker blandt andet ved oplysning, dialog og inddragelse af de 
berørte parter og ved at signalere tryghed. Skolen arbejder tillidsfuldt og inddragende med de 
berørte børne- og ungefællesskaber, så eleverne kommer på banen og indgår i dialogerne med 
hinanden, lærerne og forældrene 
 
Trin i den konkrete håndtering af hændelser: 

 
1. Skolen tager en samtale med eleven på baggrund af en konkret og individuel vurdering af 

alder og modenhed  
2. Skolen tager samme dag mundtligt kontakt til forældrene og der aftales nærmere omkring 

konkret håndtering 
3. Alle former for tobaks- og nikotinprodukter tilbageholdes og opbevares på skolens kontor 

indtil afsluttet skoletid, hvor det kan afhentes 
4. I særlige situationer, for eksempel ved gentagne hændelser eller hvis en elev 

sælger/videregiver nikotinprodukter til andre elever, kan det tilbageholdte produkt først 
udleveres, når forældrene sammen med eleven deltager i et møde på skolen. På dagen for 
hændelsen tager skolen derfor kontakt til forældrene herom.  

5. Ved gentagne hændelser inddrager klasselærer skolens ledelse og evt. SSP-lærer for at 
vurdere behov for støtte og evt. indsatser mere bredt 

 
Ved overtrædelse noterer skolen som udgangspunkt hændelsen og forløbet skriftligt og opbevarer 
notatet. 
 

Skolen kan bringe de foranstaltninger i spil, som fremgår af skolens ordensregler og 
”Bekendtgørelse af fremme af god orden i folkeskolen”. 
 
Formidling 

Skolens nikotinpolitik fremgår af skolens hjemmeside, er synlig i skolens udskoling og evt. 
mellemtrin. 



 

 

 

Hjælp og støtte til begyndende nikotinafhængighed 

Konstaterer skolen, at en elev har opbygget en nikotinafhængighed, taler elevens lærere med 
barnet/den unge herom. Skolen kan desuden henvise forældre til at kontakte skolens 
sundhedsplejerske for en sundhedsfaglig vurdering eller foreslå kontakt til egen læge.  
 

Arbejdet med røg og nikotinfri skoletid understøttes af konkrete aktiviteter  

Skolen laver et forebyggende arbejde med inddragelse af skolens elevråd. Desuden arbejder skolen 
med området under det tværgående, obligatoriske emne ”sundheds- og seksualundervisning og 
familiekundskab”: 

 Synlig kommunikation om røgfri skoletid 
 Forebyggelse via elevrådet (her må elevrådets perspektiver skrives ind) 
 Under kompetenceområdet ”sundhed og trivsel” arbejdes der på mellemtrin med rygning 

og nikotinprodukter og i udskolingen med temaet rusmidler herunder nikotinprodukter 
 Forebyggende indsatser som en del af håndteringen ved konkrete hændelser 

 
 
Princippet for håndtering af røg- og nikotinfri skoletid evalueres efter 2 år 

 


